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Niedostatek miejsca w placówkach szkolnych to przyczyna rozbudowy szkoły w
Wieszczętach. W tej placówce zostaną wybudowane cztery nowe klasy.

ZSP Wieszczęta, fot. arch. UG Jasienica/mat.pras.

Szkoła w Wieszczętach ma zostać rozbudowana o nowy segment z czterema klasami – obiecuje Wójt Gminy
Jasienica, Janusz Pierzyna. Inwestycję zasilą środki rządowe ( 6 mln zł z rządowego Programu Inwestycji
Strategicznych).

– Zabiegaliśmy o pozyskanie dofinansowania na rozbudowę szkoły, aby stworzyć odpowiednie warunki do
nauki. Wkrótce ogłosimy postępowanie przetargowe na wykonanie – mówi wójt. Projekt przewiduje
dobudowanie do osobnego segmentu połączonego przejściem z istniejącym gmachem i dopasowanego do niego
architektonicznie. Powierzchnia użytkowa wynosić będzie 531 mkw.

Co zmieni się w szkole w Wieszczętach?

Dzieci, rodzice i nauczyciele cieszyć będą się z czterech nowych sal lekcyjnych.

- Oprócz tego będzie miejsce na pokój pedagoga, gabinet pielęgniarki, a także węzły sanitarne, toalety,
pomieszczenia techniczne i pomocnicze. Wybudowana winda, a także nowe schody zewnętrzne z
platformą dla osób niepełnosprawnych, ułatwią wejście do budynku na oba poziomy – informują włodarze
Gminy Jasienica.

Rozbudowy wymusiła zmiana systemu

Wójt przypomina, że konieczność rozbudowy szkoły wynika przede wszystkim z wprowadzenia ośmioklasowego
systemu nauczania w podstawówkach.

- Na początku wieku Zespół Szkolno-Przedszkolny w Wieszczętach z dużym nakładem sił i środków z
budżetu Gminy Jasienica został dostosowany do potrzeb poprzedniego systemu edukacji, przewidującego
sześcioklasową szkołę podstawową. Zakres inwestycji objął m.in. wybudowanie boisk, sali gimnastycznej,
a także podniesienie stanu technicznego samego gmachu szkoły. Po nowej reformie w szkołach
podstawowych pojawiły się jednak dwa dodatkowe roczniki uczniów – w siódmych i ósmych klasach. Co
równie ważne, nasza gmina się rozwija, przybywa nam mieszkańców, zwłaszcza młodych. Dlatego
potrzebujemy więcej miejsca, aby mogli się uczyć w godnych warunkach – wyjaśnia wójt.

Jak przypomina Pierzyna, segmenty dydaktyczne dobudowano już do szkół w Międzyrzeczy Górnym i
Świętoszówce, a obecnie trwa rozbudowa szkoły w Iłownicy, dodatkowo rozpoczęto też przygotowania do
rozbudowy szkoły w Grodźcu.
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